హైదరాబాద్ ఆకాశావాణి కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ:11.05.2025

సమయం:07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పాకిస్తాన్ తో నిన్న జరిగిన కాల్పుల విరమణ ఒప్పందంలో పదే పదే ఉల్లంఘనలు జరిగాయని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రి అన్నారు.
- 2. భారత్, పాకిస్తాన్ మధ్య కాల్పుల విరమణ ప్రకటించిన పెంటనే ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అధ్యక్షతన న్యూఢిల్లీలో ఉన్నత స్థాయి సమాపేశం జరిగింది.
- 3. బలూచిస్తాన్ లో 39 ప్రదేశాలలో జరిగిన వరుస దాడులకు బలూచ్ లిబరేషన్ ఆర్మీ - BLA బాధ్యత వహించింది.
- భారత్ పై కవ్వింపు చర్యలు చేపట్టిన పాకిస్తాన్ భారీగా నష్టపోయిందని కల్పల్ సోఫియా ఖురేపి అన్పారు.

Vikram Misri

పాకిస్తాన్తో నిన్న జరిగిన కాల్పుల విరమణ ఒప్పందంలో పదే పదే ఉల్లంఘనలు జరిగాయని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ మిస్రీ... ఈ ఉల్లంఘనలకు మన సాయుధ దళాలు తగినవిధంగా ప్రతిస్పందిస్తున్నాయని, ఈ ఉల్లంఘనలను కేంద్రం చాలా తీవ్రంగా పరిగణిస్తున్నదని మిస్రీ అన్నారు. ఈ ఉల్లంఘనల పరిస్థితిని బాధ్యతతో ఎదుర్కోవడానికి తగిన చర్యలు తీసుకోవాలని భారత్, పాకిస్తాన్ ను కోరింది. కాగా ప్రస్తుత పరిస్థితిపై - సాయుధ దళాలు నిఘా ఉంచాయని విక్రమ్ మిస్రీ అన్నారు. అంతర్జాతీయ సరిహద్దుతో పాటు, నియంత్రణ రేఖ పెంబడి ఉల్లంఘనలు పునరావృతమైతే - కఠినంగా వ్యవహరించాలని సైనిక బలగాలకు సూచనలు ఇచ్చినట్లు మిస్రీ పేర్కొన్నారు.

----- విక్రమ్ మిస్రీ ------

NSD

PM High Level Meeting

భారత్, పాకిస్తాన్ మధ్య కాల్పుల విరమణ ప్రకటించిన పెంటనే ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అధ్యక్షతన న్యూఢిల్లీలో ఉన్నత స్థాయి సమాపేశం జరిగింది. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్, రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్, జాతీయ భద్రతా సలహాదారు - అజిత్ దోవల్, రక్షణ సిబ్బంది అధిపతి, త్రివిధ దళాల అధిపతులు ఈ సమాపేశానికి హాజరయ్యారు.

NSD

Baloch Liberation Army

పాకిస్తాన్లోని బలూచిస్తాన్ లో 39 ప్రదేశాలలో జరిగిన వరుస దాడులకు బలూచ్ లిబరేషన్ ఆర్మీ - BLA బాధ్యత వహించింది. ఈ కార్యకలాపాలు ఇప్పటికీ కొనసాగుతున్నాయని, బహుళ వ్యూహాత్మక లక్ష్మాలను అనుసరిస్తున్నామని BLA ప్రకటించింది. ఈ దాడులు పోలీసు స్టేషన్లు, సైనిక కాన్వాయ్లు, ప్రధాన రహదారుల పెంట ఉన్న మౌలీక సదుపాయాలతో సహా అసేక ప్రదేశాలను లక్యంగా చేసుకుని జరుగుతున్నాయని BLA ప్రతినిధి జీయంద్ బలోచ్ తెలిపారు.

NSD

India warned

భవిష్యత్తులో జరిగే ఏదైనా ఉగ్రవాద చర్యను - యుద్ధ చర్యగా పరిగణిస్తామని, దానికి అనుగుణంగా స్పందిస్తామని - భారత్ హెచ్చరించింది. పాకిస్తాన్ పైపు నుండి ఇటీవల ఉద్రిక్తతలు తగ్గిన సేపథ్యంలో, రెండు దేశాల మధ్య అవగాహన కుదిరింది.

NSD

INDIA-PAK CEASEFIRE

భారత్ పై కవ్వింపు చర్యలు చేపట్టిన పాకిస్తాన్ భారీగా నష్టం పాలైంది. ఆపరేషన్ సింధూర్ ద్వారా మన దేశం పాకిస్తాన్ లో ఉన్న రక్షణ సామర్ధ్యాన్ని తీవ్రంగా దెబ్బతీసింది. భారత సైన్యానికి చెందిన కల్నల్ సోఫియా ఖురేషి న్యూఢిల్లీలో విలేకరులకు ఈ విషయం తెలియచేస్తూ.. భారత్ సైనిక చర్య - కేవలం ఉగ్రవాద శిబిరాలను, భారత్ వ్యతిరేక కార్యకలాపాలు చేపట్టే వ్యవస్థలను లక్ష్యంగా చేసుకొని జరిపినట్లు తెలిపారు. రెండు దేశాల మధ్య ఘర్షణల సందర్భంగా పాకిస్తాన్ అనేక విధాల తప్పుడు సమాచారాన్ని ప్రచారం చేసిందని అంటూ ఆమె - మన S-400

బ్రహ్మ్ క్రిపణి స్థావరాన్ని జేఎఫ్ 17 విమానంతో ధ్వంసం చేశాయని పాకిస్తాన్ ప్రచారం చేస్తుందని ఇది పూర్తిగా అవాస్తవమని చెప్పారు.

----- బైట్ సోఫియా ఖురేషి ------

సిర్సా, జమ్మూ, పఠాన్కోట్, భటిండా, నలియా, భుజ్లోని భారత పైమానిక స్థావరాలు దెబ్బతిన్నాయని పాకిస్తాన్ వ్యాప్తి చేసిన తప్పుడు సమాచారాన్ని పైమానిక దళ వింగ్ కమాండర్ వ్యోమికా సింగ్ ఖండించారు.

----- వింగ్ కమాండర్ వ్యోమికా సింగ్ ------

ఇదిలా ఉండగా, పహల్గామ్లో జరిగిన విషాద సంఘటనల నుండి, భారత్ ప్రతిస్పందన బాధ్యతాయుతంగా ఉందని - నౌకదళ కమాండర్ రఘు నాయర్ అన్నారు. పాకిస్తాన్ పైపు నుండి తప్పుడు సమాచారం ప్రచారం అవుతుందని ఆయన అన్నారు. కాల్పుల విరమణ ఒప్పందానికి భారత్ కట్టుబడి ఉంటుందని, అయితే భవిష్యత్తులో ఏదైనా ఉద్రిక్తత తలెత్తితే నిర్ణయాత్మక ప్రతిస్పందన తప్పదని కమాండర్ నాయర్ చెప్పారు.

	బైట్	రఘు	నాయర్	
--	------	-----	-------	--

NSD

VIKAM MISRI - CEASEFIRE

అంతకుముందు, భారత్, పాకిస్తాన్ కాల్పుల విరమణ, సైనిక చర్య తక్షణమే నిలిపిపేసేందుకు అంగీకరిస్తూ ప్రకటన చేశాయి. పాకిస్తాన్ మిలిటరీ ఆపరేషన్స్ డైరెక్టర్ జనరల్ - నిన్న కాల్పుల విరమణకు పిలుపునిచ్చారని, ఆ తర్వాత చర్చలు జరిగి అవగాహన కుదిరిందని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ అన్నారు.

----- విక్రమ్ మిస్రీ -----

NSD

Union Home Secretary

పాకిస్తాన్**తో** సరిహద్దు రాష్ట్రాల ప్రధాన కార్యదర్శులతో - కేంద్ర హోంశాఖ కార్యదర్శి గోవింద్ మోహన్ నిన్న వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా సమాపేశం నిర్వహించారు. సరిహద్దు అవతల నుండి ఏపైనా కాల్పులు జరిగితే, అప్రమత్తంగా ఉండాలని, వారివారి ప్రాంతాలలో పౌర రక్షణ యంత్రాంగాన్ని సన్నద్దం చేయాలని కోరారు. భారత్, పాకిస్తాన్ లు కాల్పుల విరమణ ప్రకటించిన కొన్ని గంటల తర్వాత ఈ సమాపేశం జరిగింది.

NSD

GOVT-FACT CHECK

యుద్దాన్ని తెలిపించే గేమింగ్ వీడియోలను ఇటీవలి భారత్-పాకిస్తాన్ సంఘర్షణకు సంబంధించిన వాస్తవ ఫుటేజ్లుగా మోసపూరితంగా ప్రసారం చేస్తున్నారని - అలాంటి ఏోస్ట్ లను - ప్రజలు నమ్మవద్దని - ప్రభుత్వం కోరింది. యుద్దాన్ని తలపించే గేమింగ్ వీడియోలు సోషల్ మీడియా ఏోస్టుల పట్ల అప్రమత్తంగా ఉండాలని ప్రెస్ ఇన్ఫర్మేషన్ బ్యూరో ఫ్యాక్ట్ చెక్ విభాగం ప్రజలను కోరింది.

BCCI

భారత్, పాకిస్తాన్ ల మధ్య కాల్పుల విరమణ ప్రకటించిన తర్వాత నిలిపిపేసిన ఐపీఎల్ T20 లీగ్ ను పూర్తి చేయడానికి అధికారులు పెడ్యూల్ ను నిర్ణయిస్తారు. బోర్డు - అధికారులు, IPL నిర్వాహక మండలి ఈరోజు చర్చిస్తారని - BCCI ఉపాధ్యక్షుడు - రాజీప్ శుక్లా తెలిపారు. శుక్రవారం నాడు 16 మ్యాచ్లు మిగిలి ఉండగానే, బోర్డు - ఐపీఎల్ ను నిలిపిపేసిన సంగతి తెలిసిందే...

NSD

EU LEADERS-UKRAINE

రష్యా యుక్రెయిన్ మధ్య సోమవారం నుంచి 30 రోజులపాటు కాల్పుల విరమణ పాటించాలన్న ప్రతిపాదన గురించి చర్చించేందుకు యూరోపియన్ నాయకులు అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ తో ఫోన్లో మాట్లాడారు బ్రిటన్ ఫ్రాన్స్ జర్మనీ పోలాండ్ దేశాల నాయకులు యుక్రిన్ అధ్యక్షుడు వలోది మీర్జాలన్స్ కి ని ఈరోజు శాంతి చర్చల కోసం కలుసుకున్నారు.

NSD

Foreign Secretary Vikram Misri has said that there have been repeated violations of the understanding which was arrived at with Pakistan earlier yesterday. Briefing reporters in New Delhi, Mr Misri said, the armed forces are giving an adequate and appropriate response to these violations and New Delhi takes a very serious note of these violations.

India has called upon Pakistan to take appropriate steps to address these violations and deal with the situation with seriousness and responsibility. Mr Misri said, the armed forces are maintaining a strong vigil on the situation. He said, they have been given instructions to deal strongly with any instances of repetition of the violations along the International Border as well as the Line of Control.

[(null) - FOREIGN SECY BRIEFING NIGHT FINAL F -]

The Foreign Secretary said, Pakistan should understand this situation properly and take appropriate action immediately to stop this intrusion.

Earlier, India and Pakistan announced ceasefire agreeing to stop firing and military action with immediate effect. Foreign Secretary Vikram Misri made this announcement in New Delhi. He said, Pakistan's Director General of Military Operations initiated the call for ceasefire yesterday after which discussions took place and understanding was reached.

[(null) - 2100 - VIKAM MISRI - CEASEFIRE -]

Sources said, the stoppage of firing and military action between India and Pakistan was worked out directly between the two countries.

Prime Minister Narendra Modi chaired a high level meeting at his residence in New Delhi soon after the announcement of ceasefire between India and Pakistan. External Affairs Minister Dr S Jaishankar, Defence Minister Rajnath Singh, NSA Ajit Doval, Chief of Defence Staff and Chiefs of all three Services attended the meeting.

Union Home Secretary Govind Mohan held a meeting through video conferencing yesterday with Chief Secretaries of States sharing border with Pakistan. Sources said they have been asked to remain alert and activate civil defence mechanism in their areas in case of any firing from across the border. This came hours after India and Pakistan announced ceasefire.

Pakistan has suffered heavy losses after its provocative action against India as New Delhi dismantled Islamabad's offensive and defensive capabilities through its Operation Sindoor. Briefing media in New Delhi yesterday, Indian Army's Colonel Sufiya Qureshi said, India's operations have been aimed exclusively at terrorist camps and facilities being used for anti-India activities. She said that Pakistan made several attempts to propagate

misinformation and Pakistan's claim of destroying India's S400 and Brahmos missile base with its JF 17 was completely fabricated.

[(null) SOFIA QURESHI -]

During the briefing, Air Force Wing Commander Vyomika Singh dismissed disinformation spread by Pakistan that India's airfields in Sirsa, Jammu, Pathankot, Bhatinda, Nalia and Bhuj were damaged.

[(null) - VYOMIKA SINGH - AIRFIELDS -]

Meanwhile, Navy's Commodore Raghu Nair said that since the tragic events at Pahalgam, India's responses have been measured and responsible. He said, there's significant amount of misinformation undertaken from the other side. Commodore Nair asserted that India will be adhering to the understanding that has been reached but any future escalation will invite decisive response.

[(null- RAGHU NAIR -]

<><><>

India has warned that any future act of terror will be considered as an act of war against it and New Delhi will respond accordingly. Top government sources confirmed it. This came in the wake of recent escalation from the Pakistan side which stoped after an understanding between both countries.

<><><>

BCCI Vice President Rajeev Shukla has said the Board officials and IPL Governing Council will discuss today the best possible schedule to complete the suspended T20 League following the announcement of a ceasefire between India and Pakistan. The Board was forced to suspend the Indian Premier League (IPL) on Friday, with 16 matches remaining.

<><><>

The Baloch Liberation Army (BLA) has claimed responsibility for a series of coordinated attacks at 39 different locations across Balochistan in Pakistan. In a press release, the group announced that these operations are still ongoing, with multiple strategic objectives being pursued. According to Jeeyand Baloch, a spokesperson for the BLA, the attacks have targeted a range of sites, including police stations, military convoys, and infrastructure along major highways.

GOVT-FACT CHECK

Government has said that several combat gaming videos are being deceptively circulated as real footages of recent India-Pakistan conflict and urged people not to fall prey to such propaganda posts. The Fact Check Unit of Press Information Bureau said, combat gaming footages are flooding flood social media with video game scenes are deceptively presented as actual combat and digital combat clips are being misrepresented as real footage. It urged people to stay vigilant. A message is also circulating on WhatsApp in the name of Office of the Defence Minister of India giving instructions for civil preparedness in view of the India-Pakistan situation. PIB said, this message is fake. It said, Government of India has issued no such instructions. Listeners, as Pakistan has been resorting to spreading propaganda on social media, it is crucial to scrutinize every piece of information carefully in this critical time. If you encounter dubious content, especially concerning the Indian Armed Forces or any info related to ongoing situation, you must report it to PIB Fact Check. You can also share such content on WhatsApp number 8799711259 and Email ID - socialmedia@pib.gov.in